
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1) Verbali del Seggio di gara n. 1 del 26.06.2012 e n. 2 del del 11.09.2012
2) Verbali della Commissione Giudicatrice n. 2 del 28.09.2012 e n. 3 del 
16.10.2012.

Il Referente dell'istruttoria 
         Dott.ssa Fabiola Murgia 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente 
proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS 

FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 
Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 24/12/2012 al 
07/01/2013

                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                  Dr.ssa Antonina DAGA

FIRMA APPOSTA

       DELIBERAZIONE  n° 1129 del 21/12/2012

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura, in lotto 
unico non frazionabile, di due iniettori per le TAC del P.O. San Martino 
(DEA)  di  Oristano  e  del  P.O.  Delogu  di  Ghilarza. Aggiudicazione 
definitiva. CIG: 42900759E0.

PROPOSTA N° 1331 IN DATA 12.12.2012

Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Fabiola Murgia 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
 Premesso che:
− con proprio atto deliberativo  n. 456 del 05.06.2012 è stata indetta,  ai 
sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., una procedura negoziata 
per la fornitura di due iniettori per le TAC dei PP.OO. San Martino di Oristano e 
Delogu di Ghilarza, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui 
all'art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii..;
− con la medesima succitata deliberazione, sono stati approvati la lettera di 
invito, il Capitolato Speciale ed il Capitolato Tecnico, con i relativi allegati, 
nonché l'elenco Ditte da invitare alla gara;
− con nota  prot. n. 38893 del 07.06.2012 sono state invitate a partecipare 
alla gara le Ditte PHILIPS, SIEMENS, CARESTREAM, ESAOTE, GE MEDICAL SYSTEM ITALIA;
− entro  il  termine,  fissato  per  il  giorno  22.06.2012,  hanno  presentato 
offerta le Ditte BRACCO Life from Inside, Guerbert Contrast for Life, P.S. Medical 
in  quanto,  pur  non  essendo  state  ricomprese  nell'elenco  Ditte  approvato  con 
deliberazione 456/2012, hanno comunque avuto conoscenza della procedura in corso 
tramite accesso al sito della ASL;
− con successiva deliberazione n. 554 del 26.06.2012, è stata costituita la 
Commissione di gara, distinta in Seggio di gara e Commissione Giudicatrice;  

Visti i verbali del seggio di gara di seguito indicati, che si allegano con il n. 
1 al presente atto agli effetti formali e sostanziali:

− verbale n. 1 del 26.06.2012, con il quale il Seggio di gara ha provveduto 
ad ammettere alle successive fasi di gara le Ditte che hanno presentato 
offerta e la cui documentazione è risultata regolare;

− verbale n. 2 del 11.09.2012, con il quale il seggio di gara ha proceduto 
all'aggiudicazione provvisoria  della gara  in favore  della Ditta  Bracco, 
prendendo  atto  del  verbale  della  Commissione  Giudicatrice,  n.  1  del 
28.08.2012 allegato al suddetto verbale del seggio di gara n. 2/2012; 

Dato atto che era stata richiesta, con nota prot. n. 43050 del 26.06.2012, alla 
Ditta Bracco provvisoriamente aggiudicataria e risultata sorteggiata durante la 
prima seduta del Seggio di Gara, la documentazione prevista dall'articolo 48 del 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. ai fini della dimostrazione della capacità economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa; 

Considerato che con la suddetta documentazione, presentata nei termini dalla Ditta 
con nota prot. 201206366R/off del 03.07.2012, acquisita al prot. ASL al n. 45324 
del 06.07.2012, si dimostra la capacità finanziaria a conferma di quanto auto-
dichiarato in sede di istanza di partecipazione alla gara; 

Considerato  che,  con  note  prott.  n.  58253,  n.  58265  e  n.  58259  tutte  del 
12.09.2012, è stato comunicato, rispettivamente alle Ditte partecipanti Guebert, 
P.S. Medical e Bracco, l'esito provvisorio dell'aggiudicazione della gara nonchè 
trasmesso il suddetto verbale n. 2 del 11.09.2012 con i relativi allegati recanti:

• il verbale della Commissione Giudicatrice n. 1 del 28.08.2012, dal quale si 
evinceva la non conformità dell'offerta della Ditta Guebert  Contrast for 



Life  di  Milano  e  la  conformità  delle  offerte  delle  restanti  due  ditte 
partecipanti P.S. Medical e Bracco;

• la dichiarazione della Ditta P.S. Medical del 11.09.2012, presentata nel corso 
della seduta del Seggio di gara del 11.09.2012, con la quale si specificava che 
il  prodotto  offerto  dalla  Ditta  Bracco  non  avesse  tutte  le  caratteristiche 
previste dal Capitolato tecnico chiedendone l'esclusione dalle fasi successive di 
gara;

• la dichiarazione della Ditta Bracco del 11.09.2012, resa anch'essa nel corso 
della seduta del Seggio di gara del 11.09.2012, con la quale veniva ribadita la 
conformità  del  prodotto  offerto  considerato  in  linea  con  le  prescrizioni 
contenute negli atti di gara;

Atteso che:
• con la nota sopra citata, prot. n. 58259 del 12.09.2012, veniva inoltre richiesta 

alla  Ditta  Bracco,  provvisoriamente  aggiudicataria,  la  presentazione,  come 
indicato e sottoscritto nel modello di offerta presentato in sede di gara, del 
listino  prezzi  delle  parti  di  ricambio  ed  il  manuale  di  service,  nonché  – 
conformemente a quanto indicato nel verbale del Seggio di gara n. 2/2012 - la 
presentazione del listino del materiale di consumo sterile necessario, valido per 
almeno  tre  anni,  con  specifica  indicazione  delle  percentuali  di  sconto  da 
praticare alla ASL;

• la Ditta Bracco, con nota prot. 201206366R del 19.09.2012 acquista al prot. ASL 
al  n.  61339  del  26.09.2012, ha  trasmesso  il  listino  prezzi  delle  parti  di 
ricambio, il manuale di service e il listino del materiale di consumo sterile;

Visto il verbale della Commissione Giudicatrice n. 2 del 28.09.2012, allegato con il n. 
2  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  il  quale  viene 
dichiarata  congrua  l'offerta  della  Ditta  Bracco  relativamente  alla  fornitura  del 
materiale consumabile;

Rilevato altresì che:
• con  nota  prot.  CO066-SP  del  03.10.2012,  acquisita  al  Protocollo  Generale 

dell'Azienda al n. 63628 del 05.10.2012, la Ditta P.S. Medical fa presente la non 
conformità del prodotto offerto dalla Ditta Bracco, in quanto non rispondente 
alle caratteristiche richieste dal Capitolato Tecnico;

• la Commissione Giudicatrice, opportunamente interpellata per una fase di ultra 
attività a seguito del ricevimento della suddetta nota della Ditta P.S. Medical 
prot. CO066-SP del 03.10.2012, ha confermato la conformità tecnica dell'offerta 
della Ditta Bracco con verbale n. 3 del 16.10.2012 che si allega con il n. 2 al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

• la nota di riscontro dell'ASL prot. n. 67452 del 19.10.2012, con la quale veniva 
ribadita alla Ditta P.S. Medical la conformità tecnica dell'offerta della Ditta 
Bracco e trasmesso il verbale della Commissione Giudicatrice n. 3 del 16.10.2012; 

Viste altresì le ulteriori comunicazioni:
• dello Studio Legale Avv. Paola Doro del 07.11.2012, ingressata al protocollo 

generale  dell'ASL  al  n.  72385  del  08.11.2012  e  conservata  agli  atti  del 
procedimento, con la quale, in nome e per conto della Ditta P.S. Medical, viene 
contestata  l'aggiudicazione  a  favore  della  Ditta  Bracco  per  i  motivi, 
specificamente  indicati  nella  stessa,  connessi  essenzialmente  alle 
caratteristiche tecniche dell'apparecchiatura offerta e oggetto della procedura 
di gara;

• la nota dell'ASL prot. n. 80465 del 11.12.2012, unita agli atti del procedimento, 
con  la  quale  viene  riscontrata  la  nota  dello  Studio  Doro  del  07.11.2012 
precisando  e confermando,  in modo  dettagliato, la  corretta valutazione  e il 
giusto  operato della Commissione Giudicatrice e del Seggio di Gara in tutte le 
fasi del procedimento che hanno condotto all'aggiudicazione a favore della Ditta 
Bracco;

Rilevato  inoltre che come  previsto dalla Direttiva 14/2011 del Ministro della P.A. e 
semplificazione, la verifica della capacità tecnico-organizzativa e dei requisiti di 
ordine generale in capo alla società provvisoriamente aggiudicataria è stata effettuata 
da  questa  amministrazione  con  richiesta  diretta  alle  Pubbliche  Amministrazioni 
interessate, con esito positivo;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06 ed il D.Lgs.163/2006;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
1. Di approvare i Verbali del Seggio di gara n. 1 del 26.06.2012 e n. 2 del 
11.09.2012 con i relativi allegati indicati in premessa ed uniti alla presente con 
il n. 1 per farne parte integrante e sostanziale.
 
2. Di approvare i Verbali della Commissione Giudicatrice n. 2 del 28.09.2012 e 
n. 3 del 16.10.2012, indicati in premessa ed uniti alla presente con il n. 2 per 
farne parte integrante e sostanziale. 

3. Di aggiudicare, ai sensi degli artt. 11 e 12 del D.Lgs. n. 163/2006,  la 
fornitura di n. 2 iniettori per la TAC dei PP.OO. San Martino di Oristano e Delogu 
di Ghilarza Modello CT Exprès Cod. 650215, Repertorio 485494/R, in favore della 
Ditta Bracco Imaging Italia srl per l'importo unitario di € 15.800,00 IVA al 21% 
esclusa, come da offerta economica unita al verbale del Seggio di Gara n. 2 del 
11.09.2012.

4. Di prendere atto della valutazione di complessiva convenienza dei prezzi 
dei  materiali  di  consumo  sterili,  dei  pezzi  di  ricambio  e  del  contratto  di 
manutenzione  post  garanzia  full-risk,  che  l'Azienda  si  riserva  di  stipulare 
successivamente alla scadenza del periodo di garanzia ordinaria. 

5. Di dare atto che il costo complessivo per l'acquisto degli iniettori è 
determinato in complessivi € 38.236,00 Iva inclusa (€ 31.600,00 + IVA 21%), da 
imputare al conto patrimoniale 0102020401 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” 
e ai seguenti CdC (Aut. UAZ5_ACQ n. 150/2012):

◦ per € 19.118,00 al CdC H0204 “T.A.C. P.O. San Martino”;
◦ per € 19.118,00 al CdC H304 “T.A.C. P.O. Delogu”.

6. Di dare atto che la spesa di € 38.236,00 sarà finanziata con i fondi di cui 
alla D.G.R. 40/25 del 09.10.2007 con imputazione dei distinti importi ai seguenti 
interventi:

 per  €  19.118,00  all'intervento  n.  23  “Sostituzione  e  innovazione  delle 
dotazioni tecnologiche Corpo D.E.A. del P.O. San Martino di Oristano”;

 per  €  19.118,00  all'intervento  n.  21  “Sostituzione  e  innovazione  delle 
dotazioni tecnologiche P.O Delogu di Ghilarza”.

7. Di  nominare  direttore  dell'esecuzione  dell'appalto,  in  conformità  ai 
principi di cui all'art. 119 del D. Lgs.163/2006 ed al DPR 207/2010, il Direttore 
del Servizio Radiologia P.O Oristano  con il supporto del Servizio di Ingegneria 
Clinica per gli aspetti di specifica competenza.

8. Di dare atto che si provvederà, con successivo atto, ad autorizzare la 
spesa,  a  carico  dei  Bilanci  2013/2014/2015,  per  la  fornitura  dei  materiali 
consumabili  sterili  nelle  quantità  triennali  programmate  dal  Servizio  di 
Radiologia e dalla Farmacia Ospedaliera.

9. Di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al  Collegio 
Sindacale, al Servizio Affari Generali, al Servizio di Ingegneria Clinica, al 
Servizio Radiologia P.O. Oristano, al Servizio radiologia ospedali di rete, alla 
Farmacia  Ospedaliera  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva 
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO
 Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                       Dr. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
	       DELIBERAZIONE  n° 1129 del 21/12/2012

	DELIBERA

